1. Agite, lætas voces tollamus Jovæ, jubilemus petrae (Deo) salutis nostræ.
2. Occurramus faciei ejus cum gratiarum actione, cum canticis (vel *psalmis*) jubilemus ei.
3. Nam Deus magnus est Jovæ, et rex magnus super omnes deos:
4. Cujus in manu *scruet* penetrabilia terræ, et cui *sunt* summa montium:
5. Cui est mare, et ipse fecit illud, et aridum (continentem) manus ejus

6. Venite, prosternamus nos et incurvemus nos, in genua procumbamus coram Jova, qui fecit nos.
7. Nam is est Deus noster, et nos populus pascui ejus, et grex manus ejus: hodie utinam voci ejus obediatis!
8. Ne obfirmetis cor vestrum ut Meribae, ut die Massae in deserto:
9. Ubi tentarunt me patres vestri, explorarunt me, etiamsi vidissent opera mea.
10. Quadraginta annos fastidium habui in ea generatione, et dixi: « Populus aberrantis animi isti sunt, neque illi noverunt vias meas. »
11. De quibus juravi in ira mea: « Non introibunt in requiem meam. »

NOTE.

Vers. 2. *Agite*, seu *venite*. — Vers. 7. *Pascui*, quem pascit; *manus*, quem ducit. *Utinam*: alii, *st*, eodem sensu. — Vers. 8. *Meribah* (rixa) et *Massa* (tentatio) *מַרְיָבָה*; interpretatus est. Vid. *Exod.* xvii, 7; *Num.* xiv, 22; *Deut.* vi, 16. — Vers. 9. *Opera*, prodigia pristina ipsorum causa a me facta. Minus recte alii, *etiam* (verum etiam) *viderunt opus meum*, experti sunt penam meam. — Vers. 11. *De quibus*, subaudiendo *lahem*. Maurer, *ubi juravi*; Hengstenberg, *ita ut juraverim*. *Requiem meam*, terram promissam.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XCIV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Laus Cantici ipsi David.

In codice hebraeo nullus est titulus: sed vel excidit, vel hunc titulum addiderunt Septuaginta viri, ut innoteret argumentum hujus Psalmi esse laudem Deo, voce, non instrumentis musicis decantatam. Theodoretus censet Psalmum compositum esse a Davide in persona Josiae regis, quem spiritu praevideri repurgaturum templum et altare, remotis cultibus idololatriae, et ipsa sacerdotibus idololatriae interfectis; sed non est necesse ad Josiam recurrere: Psalmus enim omni tempore, omnibus locis, et omnibus fidelibus, tam Judaeis, tum Christianis convenit. Continet eam invitationem ad laudandum Deum corde, voce et opere. Quae Ecclesia catholica rectissime hunc Psalmum esse voluit initium nocturnae psalmodiae, quae, ut longissima est, ita ista preparatione et exhortatione indigeat.

EXPLICATIO PSALMI.

1. VENITE, EXULTEMUS DOMINO; JUBILEMUS DEO SALUTARI NOSTRO.

Invitatio et exhortatio est ad laudandum Deum. *Invitatio*, *venite*, est exhortatio et excitatio ad conjugendos animos et voces in laudem Dei, quomodo *Gen.* xi est exhortatio et excitatio ad conjugenda studia et operas in aedificanda civitate et turri. « Venite, faciamus civitatem; » et ibidem: « Venite, faciamus nobis civitatem; » et ibidem Dominus dicit: « Venite, descendamus et confundamini ibi linguas eorum. » « Exultemus Domino; » *invitat primum ad exultationem spiritus*, deinde